56. haud congruus laudationis modus oportere nanque maxima: et praeclarissima Rei quam laudamus Ascribere.

Termine o passo postillato: Tandem vero haud congruus laudationis hic modus apparvit. Oportere nanque videtur, maxima quaeque et praeclarissima rei quam laudamus ascribere, sive revera illi adsint, sive non asint. Nihil enim referre falsane an vera sint, cum propositum sit non quomodo amor ipse laudetur, immo ut quisque amorem laudare quam maxime videatur.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 198e (dibattito fra Socrate e Agatone).

Collocazione della postilla: p. 429, margine sinistro.

La porzione testuale di riferimento è marcata da una barra verticale. Seconda postilla tassiana dedicata alla discussione sui corretti modi dell'encomio (la prima è la chiosa qui numerata 43). Del piccolo dibattito fra Socrate e Agatone circa i giusti modi di elogiare amore, Torquato mette in evidenza la critica che il filosofo rivolge alle lodi pronunciate in precedenza dai convitati e, primariamente, a quelle di Agatone; egli ha ben dimostrato come per encomiare un soggetto non sia affatto necessario dire la verità bensì, semplicemente, giustapporre in bello stile tutte le migliori qualità che gli sono attribuibili, a prescindere da ogni pretesa di veridicità. Per i raffronti testuali con l'opera tassiana e per ulteriori approfondimenti bibliografici sul tema cfr. il commento alla postilla n. 43.

57. Amorem alicuius esse Amorem

Termine o passo postillato: Responde praeterea, Socratem dixisse, pauca quaedam, ut quod sentio magis intelligas. Frater nunquid ipsum quod est alicuius est frater? Esse dicere, Nonne fratris aut sororis? Horum profecto. Conare similiter de amore nobis ostendere, num amor alicuius sit amor. Alicuius certe.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 199e -200a (orazione di Socrate).

Collocazione della postilla: p. 429, margine destro

La porzione testuale di riferimento non presenta segni di evidenziazione. In questa breve postilla, dalla grafia inusualmente calligrafica -il che ha indotto a pensare ad una collocazione cronologica non troppo tarda, probabilmente di poco antecedente alla prigionia⁶⁵³- Tasso appunta la risposta fornita da Agatone alla domanda postagli da Socrate circa la natura di Amore (in particolare se esso vada inteso come amore verso qualcosa oppure no).

58. Necessario quod appetit non habet

Termine o passo postillato: An potius non habet quod et amat, et appetit? Verisimile est non habere. Adverte praeterea utrum pro eo quod verisimile est, necessarium sit, ita quicquid appetit, id quo eget appetere et si non eget, nec cupere. Mihi quidem mirum in modum hoc placet, ut necessarium sit.